

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyj i Administracji ulica Czarnieckiego 1.8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.
Telefonu redakcji nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztowa wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej”, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ćwierćroczni i miesięczni za dopłatą pierwszy 75 ct., druzdy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencje anonosów; we Francji, w Paryżu wyłącznie agencja pana Adama, Rue des St. Peres 81.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Ogłoszenie.

Z końcem kwietnia 1889 r. było w obiegach na zasadzie ustaw z dnia 24 grudnia 1867 r. (Dz. u. p. nr. 3 z r. 1868) i z dnia 1 lipca 1868 (Dz. u. p. nr. 84):

A. Według rejestrów, prowadzonych w uprzyw. austriacko-węgierskim banku narodowym, a obecnie sprawdzonych:

Udziałowych przekazów hipotecznych a mianowicie:

a) opiewających na monetę konwencyjną zł. 3.800, t. j.
w wal. austr. 3.990 zł. — ct.

b) opiewających na w. a. 94,052,100 zł.

Razem 94,056,090 zł. — ct.

B. Wydanych z zamknięcia przez obie komisje kontroli not państwa, a mianowicie:

jednorońskich	69,181,246
pięciorońskich	119,155,250
pięćdziesięcioroń.	129,606,350 zł.
razem	317,942,846 —
w ogóle	411,998,936 —

Wiedeń, 4 maja 1889.

Z komisji Rady państwa dla kontroli dęgu państwa.

Dr. Ernest Hauswirth,
prezydent.
Józef Hlávka,
członek komisji.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 7 maja.

W niedzielę i w poniedziałek obchodziła Francja dwie uroczystości, jedną, połączoną z wystawą, wyłącznie cywilizacyjną, a drugą polityczną. W tej drugiej, która poprzedziła wy-

stawę, gdyż odbyła się w niedzielę, chciały koniecznie żywo radykalnie widzieć obchód zwycięstwa rewolucyj. Przygotowania do tego obchodu zastał już gabinet dzisiejszy umiarkowany i nie wiele mógł zmienić, niewątpliwie jednak zaszły znaczne modyfikacje. Prezydent Carnot nie zmienił wprawdzie hasła, które dzienniki powtarzały z upodobaniem o zdobyczu wielkiego przewrotu przed stu laty, w urzędowym jednak obchodzie nadał rocznicy tej inny charakter. Przedewszystkiem na obchód i wszystkie jego ważniejsze chwile obrano nie Paryż, nie widownie zatem krwawych zaburzeń, ale miasto i rezydencyę królów, Wersal. Powtóre, święcono tam uroczystość zgromadzenia Stanów francuskich, które przed stu laty, zniewolone przekonaniem o konieczności reform, miały uznać stan trzeci, zbadać jego życzenia i za wspólnem porozumieniem dokonać wielkiego przeobrażenia. Za zgodą króla i samych, aż do owej chwili uprzywilejowanych stanów, powołano do współudziału stan trzeci, w zasadzie zatem i natychmiast także w czynie, przyznano obywatelstwo klasom upośledzonym. Dzieje świadczą, że ówczesne memorały pochodzące od stanów uprzywilejowanych, od szlachty i duchowieństwa, z wielką pojednawczością i w duchu humanitarnym odzywały się o konieczności podniesienia upośledzonych; że memorały te na owe czasy wyrażały myśli tak szlachetne i wielkie, jakich później nie zawierały deklaracye krwawych konwentów i trybunałów terorystycznych. Obchód zatem stułetni pierwszego zgromadzenia wszystkich stanów w Wersalu, nie był wyrazem i uczuciem przewrotu, ale obchodem przeobrażenia, które miało być dokonane w imię

sprawiedliwości i doprowadzić Francję do odrodzenia politycznego. Jeżeli później wzburzenie dzikich namiętności rzesz ciemnych doprowadziło do scen, w których radykalizm dzisiejszy szuka chluby, to znowu współcześni historycy Francji, jak Taine i inni, dawno już wykazali, że obłęd trwać może i wiek cały, gdy się bez krytyki przyjmuje wybryki, które nie przyspieszały, ale opóźniały reformy. Słowa prezydenta senatu, Le Royer, do prezydenta republiki Carnota, wyrażające, że zebrali się nie korni deputowani trzeciego stanu, lecz wybrani przez naród niezawisli posłowie, nie ujmuja bynajmniej znaczenia faktowi przed stu laty zasłanu, nie zmniejszają zasług inicjatywy ówczesnych stanów uprzywilejowanych. W konsekwentnym bowiem rozwoju pomyślanego wówczas przeobrażenia, byłby ten stan trzeci, jak już udowodnili historycy Francji, doszedł i bez krwawych scen do tej samej godności i praw, jakie dziś po stu latach są udziałem wszystkich obywateli państw cywilizowanych W uroczystościach więc dzisiejszych we Francji, widnieje wyraźniej charakter ich dwoisty. Jedni pragnęli, lubo nie śmiało i z pewnym zamaskowaniem uczuć pamięć właściwych mężów stanu i inicjatywy, którzy później padli ofiarą dzikiego teroryzmu; a drudzy, to jest żywo radykalne, pragną obchodzie i czcić pamięć samego teroryzmu. Te obchody charakteru jaskrawszego pozostawiono rzeszom i ich przewodcom, podczas, gdy pierwszy reprezentant państwa obchodził uroczystość reformy, którą sparaliżowała rewolucja, biorąca jednak wszystkie pomysły innych na swoją wyłączną własność.

Wybory sejmowe.

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i Krakowa, wybrany przez Koło sejmowe, odbył przedwczoraj pierwsze posiedzenie, na które zebrali się wszyscy prawie członkowie wybrani przez Koło sejmowe, mianowicie: pp. Chrzanowski Leon, Kieszkowski Henryk, hr. Męciński Józef, hr. Rey Mieczysław, ks. Sanguszko Eustachy, Skrzyński Adam, Struszkiewicz Władysław, hr. Tarnowski Stanisław i Zoll Fryderyk, który wybrany przez Koło sejmowe zastępcą, wszedł w skład komitetu w miejsce hr. Artura Potockiego, który zawiadomił komitet, iż z powodu choroby nie może na teraz brać udziału w jego obradach. Nie przybył na posiedzenie tylko p. Benoe Atanazy, usprawiedliwiony swoją nieobecnością.

Zebrany komitet ukonstytuował się tymczasowo, wybrałszy przewodniczącym Leona Chrzanowskiego, zastępcą przewodniczącego Henryka Kieszkowskiego, referentem Fryderyka Zolla. Następnie przedsięwziął czynności, aby w myśl instrukcji, uchwalonej przez Koło sejmowe, uzupełnić się członkami, których mają wybrać delegaci powiatów i miast. Mianowicie postanowił wystosować zaraz odezwy do przerosów rad powiatowych, aby wspólnie z członkami rad wybrali po jednym delegacie, którzy 19-go maja w Krakowie wybiorą pięciu członków komitetu przedwyborczego; i do prezydentów i burmistrzów miast, wybierających oddzielnie posłów, aby każdy w swoim mieście, wraz ze wszystkimi członkami rady miejskiej, ukonstytuowali się jako tymczasowy komitet przedwyborczy miejski, jedynie tylko dla wybrania delegatów (każdy komitet jednego delegata), którzy wraz z delegatami komitetów przedwyborczych powiatowych zbiorą się w Krakowie 19 maja, i wybiorą 5 członków do komitetu centralnego przedwyborczego. W tej odezwie do prezydentów i burmistrzów, Komitet centralny wzywa ich, aby każdy w swoim mieście powołał w czasie właściwym wszystkich wyborców miejskich na ogólne zgromadzenie przedwyborcze, które wybierze, jak zwykle dotychczas, komitet przedwyborczy miejski, mający kierować samodzielnie czynnościami przedwyborcze-

9)

NARZECZONY ELŻUNI

OBRAZEK Z ŻYCIA MIEJSKIEGO

przez

A. Wilczyńskiego.

(Ciąg dalszy).

Przychodzi tedy i czas nam biegnie dość przyjemnie. Nie jest taki prostack jak sądziłam, owszem w rozmowach jego jest coś oryginalnego a nawet ma wiele dowcipu i zdaje mi się, mógłby być dobrym mężem, żeby tylko dał pokój historii, która może mu w głowie przewrócić, że jest uczonym. Kobiety obce tego rodzaju ludzi lubią chwalić i adorować, ale własne żony, przyznają tu otwarcie, wolałyby mieć trochę popolityznych i mówiąc trywialnie głupszych mężów — nie wydałyby się przy nich tak małemi. Przy dalszej znajomości naszej, mam nadzieję wybić mu z głowy ową historję, niech pilnuje tego z czego ma chleb, a Zunia nie będzie dla niego gąską.

Przyjęcia Tymoteusza kosztują mię za każdym razem guldena, a co mnie przytem gniewa, to wymyślania Józefa, że mogła-bys podać to, lub to, a nie zawsze tę szynkę.

— Dodaj kilkanaście reńskich na mięsą — powiadam.

— Ej, ty tam wykręcisz swoją mądrą główkę, że i tak wystarczy... Oho filut,

aby tylko nie dać, to puszcza się na polechostwa.... znamy się na takiej monecie.

Z początku przymusał się Józef i zostawał w domu na wieczory gdy suplent przychodził, ale widziałam, że go to wiele kosztuje. Nieraz nawet, próbowaliśmy grać w wista familijnego, co jednak mężowi nie bardzo smakowało; przyznał jednak, że Tymoteusz mógłby grać nieźle, gdyby gry nie bagatelizował i nam kobietom nie ulegał. W grze — powiada — nie ma żadnych przyjaciół i faworów, inaczej traci się interes.

— Kiedy tak, — mówię — to chodźże sobie dalej do kasyna i nam daj pokój.

Byłoby tedy wszystko dobrze; już przyzwyczajaliśmy się trochę do obecności Tymoteusza, krępowaliśmy się mniej etykieta, gdyby nie kochana panna Zofia, pupilka Janostwa. Jak się tylko dowiedziała od Zuni że suplent częściej bywa, zaczęła sobie wynajdywać różne pozory aby do nas przychodzić. To przynosi nowe żurnale, to jakiejś książki potrzebuje, to coś chce uszyć na naszej maszynie i przyszedłszy popołudniu, ani myśli wychodzić i muszę ją z ceremonii prosić na herbatę. Nieraz mam chęć powiedzieć jej słowa prawdy, aby się już raz pogłębowała z nami, jednak wstrzymuję się przez wzgląd, że to niby powinowata i żeby Tymoteusz nie myślał że jesteśmy swarliwego usposobienia. Ale co mię ta przymusowa grzeczność kosztuje, to tylko jeden Bóg wie. Ot i wczoraj, napomknęła Zuni, że ktoś kiedyś widział Tymoteusza w restauracji, jak w przystępnie dobrego humoru potłukł szklanki. Jestem przekonana, że to jej koncept, ot tak sobie, jednak zastawiając tę plotkę z owemi pustemi butel-

kami, które Józef widział u niego za piecem, coś mię piknęło, czy on też czasem nie jest hulaką.

Nawzajem znowu, co ona tam musi wygadywać o nas, gdy wraca do domu po wizycie. Zwykle przychodzi po nią służąca Janów, lecz Tymoteusz przez grzeczność towarzyszy jej aż do mieszkania... no i wyobrażam sobie, jak nas tam maluje.

Nareszcie pewnej niedzieli odetchnęłam swobodniej. — Tymoteusz oświadczył się formalnie. Przyszli z Janem o pierwszej godzinie do jego pokoju. Od razu domyśliłam się po co i przyznaję się, że pobiegłam do sali, aby podszuchać. Jan, człowiek światowy, wygłosił swoją oracyę gładko, a Tymoteusz przez ten czas tylko kaszlał i chrząkał. Jak skończył Jan, odezwał się i on, że szczęście Elżuni będzie miało przedewszystkiem na celu i że temu życie swoje poświęci. Oni wszyscy tak mówią przy oświadczeniach, a potem żona jest mu nieraz kulą u nogi.

Józef przyjął te oświadczenia z powagą ojca i odwołałszy się na mnie i Elżunię wyszedł tak prędko po nas, że nie miałam czasu uciec z salonu. Zawstydziałam się też okropnie, że mię złapał na podsłuchiwanie.

Zunia widocznie wiedziała co dziś nastąpi, bo ubrana była staranniej niż zwykle, a gdy jej powiedziała zbladła jak ściana. Musiałam ją wziąć za rękę i wprowadzić do sali, tak była biedaczka zażenowana. Stanęła ze spuszczeniem oczyma, cała w ogniu, a swoją drogą wyglądała tak ładnie jak nigdy, że mi aż żal było, iż musi iść za takiego grubasa, któremu jeszcze na uroczystość wystąpiła gromada czerwonych krost

na czoło. Byłam w tej chwili więcej może wzruszona od córki, a jednocześnie taka jakaś zła na tego człowieka, że ni pójdz, ni daj, przychodzi mi tu zabrać moją wypieszoną jedynaczkę.

Józef, przypomniawszy sobie zapewne, własny przy oświadczeniach ceremoniał, z miną urzędową ojca zapytał Elżuni, czy zgadza się na oddanie swej ręki Tymoteuszowi. Po co te ceremonie, czego żenować dziewczynę, kiedy wie że tak jest. Dlatego też, ja wzięłam jej rękę i włożyłam w rękę jego, a on ukłękawszy pocałował z zapalem i włożył pierścionek z szafirem na palec. Zunia w zamian dała mu swój jaki miała największy, który jestem przekonana będzie musiał kazać rozbijać, bo by go na koniec swojego najmniejszego palucha nawet nie wsadził. — Potem uściskaliśmy się wszyscy, ja się trochę rozplakałam i kazałam podać butelkę wina, którem wypiliśmy zdrowie narzeczonych.

Jan nie chciał zostać na obiedzie, więc zasiadliśmy sami w gronie familijnem, a ja kazałam z cukierni przynieść ciastek na legominę, żeby ten obiad uroczystej wyglądał. Niby nam to było wesoło, a jednak czuliśmy z Józefem smutek, tylko moje chłopcy korzystali najwięcej z fety bez miłosierdzia zajadając ciastka, aż musiałam ich pohamować, bo przecież będzie herbata wieczorem i pozostałe ciasta przydać się mogą. Urwiesz zamiast się cieszyć, że siostra idzie za mąż, to się z niej wysmiewali nazywając panią Sekwensową, tak bowiem studenci w gimnazjum przewzali Tymoteusza z powodu, że tego wyrazu często używa.

Wieczorem poszliśmy do teatru, Józef zafundował nam lozę pierwszego piętra, a

uczenie, którą urządza Tirard, jako generalny komisarz wystawy. Komunikat ten pół-urzędowy brzmi:

„Prawda jest, że p. Tirard w charakterze komisarza generalnego wystawy urzędza ucztę w dniu 15 b. m. i że w zaproszeniach użył wyraźnie tego tytułu; bezpodstawnym natomiast jest doniesienie, że ciało dyplomatyczne odmówiło gremialnie udziału, gdyż z wyjątkiem trzech ambasadorów, o których z góry wiadano, że nie będą obecni, wszyscy inni ambasadorowie i posłowie zaproszenie przyjęli.“

Minister Constans kazał zamknąć panoramę na placu Inwalidów, przedstawiającą obraz malarza Castellani pod tytułem *Tout Paris*. Na obrazie tym przedstawiony jest Boulanger ostentacyjnie na czarnym koniu, a Carnot na jednym z planów podrzędnych, w kacie, zakryty głowami rzeszy ludu. Constans oświadczył, iż rząd widzi w tem z góry powziętą chęć obrażenia prezydenta republiki i oparłszy się na tem motywowaniu, kazał wystawę obrazu zamknąć.

Uroczyste otwarcie wieży Eiffel nastąpić ma w dniu 15 maja, to jest równocześnie z ucztą zapowiedzianą przez prezesa gabinetu.

Według *Figaro*, królowie Belgii, Saksonii, Grecji i Serbii, zwiędzą wystawę incognito. *Paris* zaś donosi, że w charakterze nieurzędowym przybędzie do Paryża także rosyjski następcą tronu, oraz wszyscy wielcy książęta rosyjscy.

W Belgii wybrany został w Tournai w miejsce zmarłego jednego senatora ze stronnictwa konserwatywnego, kandydat liberalny van Leerberghe 1703 głosami przeciw 1414 głosom, które otrzymał kandydat klerkalny p. Stienon.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 7 maja. *Wiener Ztg.* ogłasza, że Najj. Pan nadał głównemu inspektorowi kolei Karola Ludwika, Antoniemu Jirasekowi we Lwowie, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa. Komisarz górniczy w Jaśle, Antoni Gerzabek, mianowany został starszym komisarzem górniczym.

Wiedeń, 7 maja. Księżna Gizela wyjeżdża wieczorem do Monachium.

Wiedeń, 7 maja. (Tel. pryw.) Minister sprawiedliwości zamianował adjunkta kancelaryjnego Józefa Kunziga naczelnikiem urzędów pomocniczych sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Wiedeń, 7 maja. (Tel. pryw.) Hr. Artur Potocki zupełnie przyszedł do zdrowia.

Wiedeń, 7 maja. W Izbie deputowanych Rady państwa, w dalszym ciągu dyskusji szczegółowej nad budżetem Ministerstwa rolnictwa obradowano nad tytułem 5. „Władze górnicze“. Deputowany Kaunitz, omawiając stosunki praskiego przemysłu żelaznego i położenie robotników górniczych w Kladnie, twierdził, iż panuje między nimi wielkie rozdrażnienie. Mowca, przypominając dalej świeżą znowę woźniców tramwajowych w Wiedniu, przyczem wojsko musiało interweniować, wyraził życzenie, aby Minister rolnictwa nigdy nie znalazł się w takim położeniu, aby potrzebował uciekać się do podobnych środków dla przywrócenia porządku.

P. Minister hr. Falkenhayn oświadczył na to, iż nie chciałby zbyt seryo odpowiadać poprzedniemu mowcy, który z Kladna uczynił skok aż do Hernal, tembardziej iż to o czem tu mówił niema związku z porządkiem dziennym; zmuszonym jest jednak odeprzeć insynuację, jakoby Rząd nie czynił dla zapobieżenia przewidzianym klęskom. P. Minister przypomina, iż Rząd dawno już wypracował nowelę do ogólnej ustawy górniczej, która ma na celu uchylenie niedogodności, jakich źródłem jest obecne ustawodawstwo górnicze.

Następnie przyjęto bez dyskusji tytuły 5 do 8.

Wiedeń, 7 maja. Przy końcu wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych, po mowie Ministra hr. Falkenhayna, przemawiał dep. Hevera za użyciem skutecznych środków w celu podniesienia gospodarstwa wiejskiego. Deput. Milner domagał się uwzględnienia niemiecko-czeskiego związku centralnego. Po tych przemówieniach przyjęto tytuł 3 wraz z rezolucją hr. Coroniego, tyczącą się środków zaradczych przeciw niszczeniu winnic, filokserze; przyjęto dalej tytuł 4. — Następne posiedzenie dzisiaj.

Wiedeń, 7 maja. (Tel. pryw.) Klub hr. Hohenwarta oświadczył się podobnie jak klub czeski przeciw nowelom szkolnym p. Ministra Gautscha.

Zwłoki zmarłego w Arco Arcyksięcia Rainera Salvatora przewiezione będą z tamtąd jutro w nocy do Wiednia poczem złożone zostaną w kościele OO. Kapucynów.

Księżę Nassau będzie przebywał tymczasem w swoim zamku Königstein koło Frankfurtu a w połowie maja uda się do zamku Mittenwalde w Bawarii.

Wiedeń, 7 maja. (Tel. pryw.) Jako najdalszy termin zwołania Delegacji oznaczono d. 12 czerwca, możliwą jest wszakże rzeczą, iż zebranie się Delegacji nastąpi już w pierwszych dniach czerwca.

Wiedeń, 7 maja. *Polit. Corr.* donosi z Stry: Król Jerzy wyjechał wczoraj rano do cerkwi św. Mikołaja. Podczas jazdy zaczęły koła powozu, w którym siedział król, o koła powozu, którym jechali adjutanci królewscy, tak, że konie przy powozie królewskim zaczęły się płoszyć i powstało zamieszanie. Król nie doznawszy żadnego szwanku, wysiadł z powozu.

Peszt, 7 maja. (Tel. pr.) Pan prezes gabinetu Tisza powrócił.

Budapeszt, 7 maja. Według wykazu dochodów *brutto* i wydatków węgierskich kas państwowych w pierwszym kwartale r. b., ogłoszonego przez ministerstwo skarbu, wynosiły w tym czasie ogólne dochody 73,065.117 złr. czyli o 3,755.345 złr. więcej niż w pierwszym kwartale r. z. Ogólne rochody wynosiły 88,528.139 złr., czyli o 6,596.136 złr. mniej niż w tym samym okresie r. z. Bilans tegoroczny jest więc o 10,351.482 złr. korzystniejszy, niż bilans pierwszego kwartału roku z.

Gelsenkirchen, 7 maja. Zmowa górników przybiera coraz większe rozmiary. Wczoraj w południe nikt się nie pojawił gdy dano znak do rozpoczęcia robót.

Gelsenkirchen, 7 maja. Zmowa w korporacjach kopalni węgla zapanowała już we wszystkich rewiach. Robotnicy żądają podwyższenia płacy o 15 prc. Należący do znowy zachowują się zupełnie spokojnie. Wczoraj przedsięwzięto kilka aresztowań. Kompania 13 pułku odchodzi dziś z widowni znowy; zastąpi ją dwa bataliony. Na wczorajszym zgromadzeniu postanowili uczestnicy znowy obstawać przy postawionych żądaniach.

Berlin, 7 maja. Słychać, iż inspektor policji Wohlgemuth został tutaj powołanym dla przesłuchania go w znanej sprawie aresztowania na terytorium szwajcarskim. Wedle *Nordd. Allg. Ztg.* rząd szwajcarski przyznaje, iż Wohlgemuth wpadł w zasadzkę zastawioną na niego przez niemieckich socjalistów w Bazylei przy pomocy Lutza i jego kolegów.

Berlin, 7 maja. (Tel. pryw.) Według dziennika wychodzącego w Wiesbaden *Rheinischer Courier* nastąpiło zniesienie regencyi w Luxemburgu z tego powodu, że przyjęcie re-

genta uważano w Hadze za demonstrację dowodzącą, że Luxemburg zupełnie chce odpaść od Holandji. Król miał być bardzo obrażony i wyistosować tajemną notę do mocarstw z zapytaniem, jakby one przyjęły ewentualne zmiany porządku sukcesyjnego i zaprowadzenie sukcesji żeńskiej także w Luxemburgu. Część mocarstw a mianowicie Rossya i Francya przysłały odpowiedź przychylną, inne państwa odradzają.

Bukareszt, 7 maja. Pismo królewskie wystosowane do Catargiu, wywołało niezadowolenie a to głównie wskutek następującego ustępu: Kolektywiści byli tymi, którzy gdy przed 23 laty wstępowałem na tron, przewodniczyli radzie ministrów, tak samo, jak i dzisiaj stoją na czele rządu w chwili przybycia następcy tronu, którego cały kraj powitał otwarciem rękami.

Paryż, 7 maja. Oficjalna nota wypowiada podziękowanie prezydenta Carnota za tysiące telegramów, nadesłanych z powodu szczęśliwego uniknięcia morderczego zamachu.

Wystawa międzynarodowa została otwartą ściśle według programu. Prezydenta Carnota przyjmowano głosnymi okrzykami. Minister Tirard podniósł w swej mowie cenne i wspaniałe współdziałanie obcych narodów, które przysporzyło niezwykle go blasku wystawie jubileuszowej. Chociaż nie wszystkie rządy wzięły oficjalny udział w wystawie, to przecież większa część popierała życzliwie zabiegi i inicjatywę osób prywatnych, a udzielając subsydjów przyczyniła się do powodzenia dzieła, które w swej całości przewyższa wszystkie poprzednie wystawy. Mowca, wypowiedziawszy obcym narodom i rządowi zagranicznemu podziękowanie i pełne szacunku uznanie, tak zakończył: Powitajmy z radością cudziemców i dopuśćmy ich do udziału w uroczystościach. Złożmy dowód, iż Francja republikańska jest gościnną, uprzejmą, że kocha i czei robotników wszystkich krajów.

W mowie, wypowiedzianej na otwarcie wystawy, prezydent Carnot powitał gorąco wszystkich współpracowników w dziele pokoju i jedności, zapewniając, iż wszyscy zwiędający wystawę, znajdą tutaj gościnny przybytek i przekonają się, jaką wartość mają podyktowane ślepe mi namiętnościami oszczerstwa, temi namiętnościami, które nie milkną nawet, gdy chodzi o cześć i sławę ojczyzny. Francja godną jest tego, aby ściągnąć do siebie elitę ludów. Uczciwością i lojalnością wzbudza ona zaufanie, na które zasługuje w pełnej mierze. Przy tych wspaniałych uroczystościach pracy, narody mogą zbliżyć się do siebie, zrozumieć się i poznać, mogą szczerliwy wyrwać wpływ na dzieje świata, przyspieszając ową chwilę, w której źródła pomocnicze i wyniki pracy będą mogły być poświęcone wyłącznie dziełom pokoju.

Mowy Tirarda i Carnota przerywano hucznie oklaskami. Podczas przejazdu na wystawę witano prezydenta pełnemi zapałami owacyami. Całe miał ciał dyplomatyczne było obecnem na uroczystości otwarcia. P. Carnot zwiędzał szczegółowo pawilony zagraniczne. W pawilonie rosyjskim powitano go okrzykiem na cześć Rossyi. Szczególniej gorące powitanie zgotowano mu w oddziale angielskim. Na wystawie odzywały się okrzyki *urra!!*

Paryż, 7 maja. (Tel. pryw.) Otwarcie wystawy odbyło się przy pięknej pogodzie. Od rana masy ludności i powozów dażyły ku placowi wystawy. Od pałacu Elizejskiego począwszy, tworzyło wojsko szpaler. Na wszystkich dachach i drzewach masa

ciekawych. Wystawa dotychczas nie zupełnie ukończona; 3/4 części gotowe. Obecnie można już osądzić, iż będzie większą od wszystkich poprzednich. O 1 godzinie po południu wystrzał armatni, zawiadomił że ministrowie zgromadzili się w pałacu Elizejskim i że orszak prezydenta zacznie się poruszać. O godzinie 1 1/2 wyjechał prezydent otwartym powozem à la Daumont z Elisée. Tłumy na jego widok poczęły wznosić okrzyki. W pałacu wystawy zgromadziło się około 1500 osób zaproszonych. Po lewej stronie stali deputowani, po prawej ciało dyplomatyczne i goście zaproszeni; większa część obecnych była we frakach. Zajmowano się przede wszystkim pytaniem, czy reprezentanci obcych mocarstw przybędą. Przybyli posłowie z Ameryki, Danii, Meksyku, Persyi, Serbii, Rumunii, Szwecyi i Szwajcaryi. Jako reprezentanci Niemiec, Włoch, Anglii i Turcyi ukazali się nie ambasadorowie ale *chargés d'affaires* podczas gdy Austria i Rossya zupełnie nie były reprezentowane. Również nieobecne było duchowieństwo, tak że otwarcie wystawy miało charakter czysto świecki. O godzinie 2 przybył prezydent; na jego spotkanie wyszli ministrowie a orkiestra zaintonowała Marsylianke. Po mowach prezesa gabinetu Tirarda i od powiedzi Carnota, zwiędano wystawę. Część austriacko-węgierska jest prawie zupełnie ukończoną; przy wejściu do tego oddziału przyjęły Carnota damy austriacko-węgierskiej kolonii. O godzinie 5 uroczystość się skończyła. Liczbę osób które zwiędzały w pierwszym dniu wystawę podają na 200.000. Wieczorem miasto było iluminowane.

Paryż, 7 maja. Wczoraj wieczór zajęły nieprzeliczone rzesze publiczności plac zgody (Concorde), wybrzeża od wyspy Saint Louis aż do Grenelle, ażeby podziwiać festyn wenecki i olbrzymią iluminację. Wzdłuż Sekwany zapalono trzy wspaniałe ognie sztuczne. Wieża Eiffel oświetlona została ogniem bengalskim. Wszędzie spokój i porządek panowały, nie było żadnego wypadku nie szczęśliwego.

Paryż, 7 maja. Liczbę osób, które zwiędziły wczoraj wystawę podają na blisko 200.000. Napływ gości w restauracji wystawowej tak ogromny, że zabrakło produktów żywności. W wielu lokalach w ciągu nocy bawiono się przy muzyce i tańcu, bez żadnego jednak wypadku. Powodzenie urządzonych uroczystości nie pozostawia nic do życzenia.

Konstantynopol, 7 maja. Essad basza wysłany został do Konstantynopola. Wyjazd misji ottomańskiej do Zanzibaru zaniechany w skutek rozkazu sułtana, który wydany został rzekomo z powodu pogłosek dzienników francuskich o celach tej misji.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 7 maja 1889, godzina 10 minut 30. Akeye kredytowe 299 65, Angloaustriackie 130 57, Unionbank 230 75, Kolej Karola Ludwika 208.—, Południowa 105 25, Renta papierowa —— 5-prc. galic. hipoteczne listy zastawne ——, galic. obligacje indemnizacyjne ——, do ——, 4 1/2-prc. listy zastawne banku krajowego 97·25, 4 1/2-prc. pożyczka krajowa z roku 1883 96 10, Napoleondor 9·40·50 Rubel papierowy ——. Uspokojenie spokojne.

Telegramy zbożowe z dnia 6 maja 1889. Wiedeń: Pszenica za 100 kilo —— do —— zł., żyto —— do —— zł., jęczmień —— do —— zł., kukurudza —— do —— zł., owies —— do —— zł., okowita per 10.000 litr procent 14 75 do 15— złr. S z e c i n : Pszenica —— zł., rzepak —— zł., spirytus —— do —— zł., kukurudza ——

Odpowiedzialny Redaktor Adam Krechowlecki.

Poszukuje się w Warszawie Wojciecha Roszczyńskiego, Katarzynę Tałarską, Maryannę i Eufrozę Roszczyńskich. — Kochani bracie i wy siostry, błagam was najusilniej, jeżeli z was które żyje, odpiszcie mi, mieszkam koło Lwowa w miasteczku Bóbrce Nr. 275. 3148 Józefa Roszczyńska.

300 sztuk 3102 Róż dwuletnich

na pięknych sztamach, w najnowszych gatunkach (Remontante) jest do sprzedania. Zgłoszenia przyjmuje Jan Vasatko, ogrodnik dworski w Warężu, o. p. loco.



Korzystnie dla przenoszących się do Wiednia.

Zamiana 2962

na posiadłość ziemską lub realność.
Elegancko i dobrze zbudowana kamienica czynszowa i fabryczna, także rozdzielna, z wielkimi podwórzami, ogrodami o dwóch frontach, przy głównej ulicy, tramwaju i dworcu kolejowym w Wiedniu położona, z 6 proc. czystym dochodem, zostaje na majątek ziemski lub kamienicę w Galicyi w zamian przyjętą. — Bliższą wiadomość udziela J. Wychera, we Lwowie ul. Grodecka L. 47.

IZYDOR WOHL

ulica Sykstuska L. 6

we Lwowie

poleca szan. P. T. Publiczności

swój wyłączny skład HERBATY ROSSYJSKIEJ

założony w roku 1870.

Kaysow, dosk. czarna	1/2 kilo zł.	160
" " melange	" " "	180
Susong, wyborna	" " "	200
" " najlepsza	" " "	250
Melange, karawanowa	" " "	350
Fu-Czu Fu Nr. I.	" " "	450
" " Nr. II.	" " "	460
" " Nr. III.	" " "	470
K. & S. Popow funt	1 r. 20 k.	240
" " " 2 r. 20 k.	" " "	300
" " " 2 r. 50 k.	" " "	375
Wysiewki, wyborna	1/2 kilo	160
" " H. prima	" " "	180
" " non plus ultra	" " "	250

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą, opakowanie franko. 6.19

L. 92 (3118) Obwieszczenie.

Rada zawiadująca Towarzystwa zaliczkowego w Kałuszu stow. zarejest. z nieograniczoną poręką zawiadamia członków Towarzystwa, że zwołuje doroczne

Walne Zgromadzenie

które się odbędzie dnia 28 maja r. b. o godzinie 5 po południu w lokalu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- I. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1888.
- II. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności za rok 1888.
- III. Wniosek komisji rewizyjnej, co do rozdziału czystego zysku jak §. 81 i 82 statutu.
- IV. Przyjęcie do wiadomości i zatwierdzenie wyboru dwóch członków do Rady nadzorczej w myśi §. 28 statutu.
- V. Wniosek Rady nadzorczej, by Towarzystwo zaliczkowe w Kałuszu założone z poręką nieograniczoną, zmienić na Towarzystwo zaliczkowe w Kałuszu z poręką ograniczoną i w tym celu odnośnie statutu uchwalić, Kałusz, dnia 5 maja 1889.
H. Rojowski Prezes
Wł. Kwaśniewski Sekretarz

Notaryusz w Bohorodczanach poszukuje koncepcyanta. 3139

Maczkę kościelną

preparowana kwasem siarkowym, najkorzystniejszą **nawóz** pod wszelkie zasiewy wiosenne i **Proszek do karmy** zawierający około 85 pre. czystego **fosforanu wapniowego**, bardzo skuteczny dodatek do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drobiu wszelkiego rodzaju. Wpływa na silny rozwój kości przyszłego bydła pociągowego, przyspiesza otęczenie, powiększa znacznie wydajność mleka u krów i produkację jaj u drobiu.

Pakiet na próbę zawierający netto 4 1/2 kilogr. proszku, wysyła odwrotną pocztą za nadesłaniem przekazem zł. 1 60 z opakowaniem i opłaconiem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech. Opis i sposób użycia tak maczki kościelnej jakoteż i proszku do karmy na żądanie bezpłatnie i franko. 1727

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej
Juliana Wanga
we Lwowie, ul. Jagiellońska 12.

Lakiery powozowe
na drzewo, żelazo i skóry
krajowe i angielskie
poleca handel 2618

Józefa Hankego

We Lwowie, Rynek L. 38,
pod „Czarnym Psem“.

Walce do walcowania (ubijania) ulic i gościńców.

Zwracamy uwagę nadzoru dróg powiatowych i przełożonych gmin na praktyczne i trwale wykonane

walce do ulic i dróg

pochodzące z c. k. uprzyw. fabryki wyrobów żelaznych i blaszanych Alfreda hr. Harracha w Janowitz, poczta Römerstadt w Morawii. 1262

Kasy ogniotrwałe

od włamania pewne w różnych wielkościach poleca taniej jak wszędzie 3021

Alojzy Hübner, we Lwowie
ulica Karola Ludwika, L. 13.

dla stowarzyszeń, korporacji, urzędów itp. Spłata podług umowy.



Ogłoszenie.

Dyrekcja gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego podaje niniejszem do wiadomości, że kasa Towarzystwa kredytowego we Lwowie wypłaca **już teraz** kupony od listów zastawnych Towarzystwa, płatne dnia 30 czerwca r. b., tudzież wylosowane z terminem wypłaty na tenże dzień listy zastawne, potrącając jako należność eskontową tylko 4 pre. za czas od dnia rzeczywistej wypłaty do terminu płatności.
We Lwowie, 6 maja 1889.

Z Dyrekcji galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

MORSZYN

Zdrowisko i zakład wodoleczniczy otwarty od 1 maja.

Kąpiele solankowe, borowinowe i **słoneczno-powietrzne**. Hydroterapia, elektryka, massage. Kuchnia wyborowa w zarządzie własnym. — **Nowy wodociąg do łazienek ze źródła „Matki Boskiej“**. — Stacja kolei państwowej i poczta w miejscu. — Porozumienie listowne pożądane. 3050

Dr. A. Medwey.

Wszelkie dodatki krawieckie przybory do szycia i haftu oryginalne francuskie gorsety wstążki w najnowszych kolorach poleca nowo urządzonej handel

WilhelmaSydora

we Lwowie, plac Maryacki, L. 3.
Ceny fabryczne. 2723

Przeciw wszystkim owadom

co tygodnia świeże posyłki proszku Andela i Zacherla (Insektenpulver von Andel und Zacherl) otrzymuje i poleca 2844

Alojzy Hübner, Lwów,
ulica Karola Ludwika L. 13.

Łubin niebieski lub żółty

nasienie świeże i pewne 100 kilo wraz z workiem 7 zł. w. a. poleca 2792

J. Bulsiewicz

skład nasion w Bochni.

Na czasie dla budujących!

C. k. przywileje austriackie, rosyjskie i niemieckie.
Medale: Warszawa 1835, 1836, Kraków 1837, Symferopol 1838.

EXSICCATOR

Wynalazca inżynier-technolog Gustaw Ritter w Warszawie.

Srodek przeciw konserwowaniu drzewa od grzybka, osuszania murów, zastępuje farby olejne we wszystkich kolorach i tańszy o 50 pre.

Broszurki ilustrowane z detailicznym objaśnieniem użycia wysyłam **franko i bezpłatnie**.

Preparat ten przewyższa w dobroci i cenie wszelkie dotąd znane do XIX wieku. Kantor zamówień i filia fabryki w Krakowie.

Adres:

„Exsiccator“, Kraków, ulica Sebastjana, L. 5, parter.

Wszystki skutecznieją się na prowincje już od 10 kilo. 3046

Agenci poszukiwani.

Materje wełniane na suknie damskie

otrzymał w wielkim wyborze i sprzedaje najtaniej

Magazyn F. Knauer i Syn

we Lwowie, plac Kapitulny, 2.

Próbki na żądanie odwrotną pocztą, franko. 2852

NIE MA BÓLU ZĘBÓW

któ używa Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów

WIELEBNYCH O : O : BENEDYKTYNÓW

Opatwa w SOULAC (Gironde)
Dom **MAGUELONNE**, Przeor
2 MEDALE ZŁOTE : w Wenecji 1839 i w Londynie 1841 r.
NAJWYŻSZE NAGRODY

WYNALEZIONY W roku 1373 przez Przeora PIOTRA BOURSAUDA

« Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i wzmacnia jak również odświeża i utwierdza dziąsła wybornie.

« Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczących i jedynie zapobiegających wszelkim cierpieniom zębów.»

Dnia założony w 1807 r. **SEGUIN** 3. ulica Huguerle, 3 BORDEAUX

Znajduje się we Lwowie w apt.: PP. Mikolascha, Wewiorskiego, Blumenfelda i w składzie perfum P. Jg. Jahlha ; w Krakowie w apt. PP. Redyka, Wisniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perf. P. Donning.



Pasy do maszyn Oliwa do maszyn 50

Największy skład dla hurtownej i drobnej sprzedaży u **Alojzego Hübnera**
Lwów, ulica Karola Ludwika L. 13.